80, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusele acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 49.

Brașov, Sâmbătă 3 (16) Martie.

1907.

Kristoffy sărbătorit în Viena.

Fostul ministru de interne ungar Iosif Kristoffy, cel mai urgent dintre membrii așa numitului guvern al „trabanților“ și cel mai temut de către adversarii săi politici din coaliție, nu putea să le facă acestora o surpriză mai neplăcută decât aceea de a ținea în Viena o conferință asupra sufragiului universal înaintea unui public german și vorbind în limba germană.

m., o adunare populară de protestare împotriva proiectului de lege pentru salarizarea învățătorilor dela școlile comunale și confesionale*, prezentat dietei de ministrul de culte și instrucțiune publică, proiect, care atacă în modul cel mai îndrăzneț existența școlilor noastre românești.

Adunare de candidare în Lugoj. Alegătorii detași din cercul Lugojului, aparținători partidului național român, sunt convocați pe ziua de Marți 6/19 Martie 1907 la o adunare în Lugoj, în care se va proclama candidatul partidului național român pentru cercul electoral al Lugojului, devenit vacant prin nimicirea mandatului d-lui Dr. George Popovici. Convocatorul e semnat de d-nii Coriolan Brediceanu, Titu Hațeg, Dr. Aurel Valean, Nicolae Birăescu, Dr.